РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П Р И К А З

              16.11.2022

                                        ст.Зеленчукская                                   №  187

О  проведении  муниципального

этапа Всероссийской  олимпиады

школьников  и   утверждения положения

в 2022-2023 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября

2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников» (далее - Порядок),  приказа Министерства образования и науки КЧР от

24.10.2022  № 948,  приказа управления образования администрации Зеленчукского

муниципального района от 16.11.2022 №186  в целях организованного проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году

                ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести  муниципальный этап Всероссийской  олимпиады школьников

         (для учащихся 7- 11кл.)    с  21 ноября   по   21 декабря     2022 года.

2. Утвердить список  общеобразовательных предметов, по которым проводится  муниципальный

этап Всероссийской олимпиады школьников  (приложение  1).

3. Утвердить  график проведения  муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

(приложение 2).

4. Утвердить Положение о проведении муниципального   этапа Всероссийской олимпиады

школьников (приложение 3).

5.Начало олимпиады по всем общеобразовательным предметам в 10. 00 ч

6.Обеспечить присутствие общественных наблюдателей при

проведении муниципального этапа Олимпиады

7. Утвердить состав наблюдателей в аудитории и вне аудитории  (приложение 4).

 8.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую методическим кабинетом

Каргаеву Тамару Владимировну.

 Начальник управления образования                                       В.Г. Лосева

                                                                                               Приложение 1

                                                                                              к приказу начальника управления

                                                                                              образования администрации

                                                                                              Зеленчукского муниципального

                                                                                              района № 187  от 16.11.2022

Список

общеобразовательных предметов, по которым проводится  муниципальный  этап

Всероссийской олимпиады школьников.

№ предмет

1 Литература

 2 История

3 Астрономия

4 Информатика

5 Г еография

6 Математика

7  Карачаевский язык

8 Физическая культура

9 Английский язык

10 Право

11 Обществознание

12 Искусство (мировая художественная культура)

13 Русский язык

14 Основы безопасности жизнедеятельности

15 Физика

16 Биология

17 Химия

18 Технология

                                                                                               Приложение 2

                                                                                              к приказу начальника управления

                                                                                              образования администрации

                                                                                              Зеленчукского муниципального

                                                                                              района    № 187 от  16.11.2022

ГРАФИК

проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным  предметам в Зеленчукском муниципальном районе

в 2022 -2023 учебном году.    Начало –  10.00

№                  Предмет Дата

проведения

Состав

участников

(классы)

Место проведения

1 Литература 21.11.2022

    7-  11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

2

Русский язык

 23 11 2022.
     7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

3

История  2411.2022

      7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

4

Г еография  25.11.2022

7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

5
Математика

28.11.2022

       7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

6 Физическая культура 30.11.2022        7-11 МКОУ «СОШ №4 ст. Зеленчукской        им.

И.А.Овчаренко»

7 Английский язык 01.12.2022        7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

8
Право  02 12 2022

       10-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

9 Обществознание 05.12.2022   7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

10 Искусство (мировая

художественная

культура)

06.12.2022       10-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

11 Основы безопасности

жизнедеятельности
08.12.2022

     7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

12

Астрономия 09.12.202 2

     10  МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

13 Биология
12..12.2022

     7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

14
Химия 14.12.2022

8-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

15 Технология 15.12.2022      7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

16
Физика

16.12.2022

7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

17 Информатика 19.12.2022 8-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева»

18 Карачаевский язык и

литература

20.12.2022 7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской        им.

В.В.Бреславцева

                                                                                                              Приложение 3

                                                                                                             к приказу начальника управления

                                                                                                  образования администрации

                                                                                                 Зеленчукского муниципального

                                                                                                 района  № 187  от 16.11.2022

 Порядок

 проведения   муниципального  этапа  Всероссийской олимпиады школьников

 в  Зеленчукского муниципальном  районе

в 2022/2023 учебном году.

Общие положения.

 Настоящее Положение разработано на основании  Приказа Министерства образования и науки

Российской Федерации (Минобрнауки России) В соответствии с  Порядком проведения

всероссийской олимпиады школьников ( далее – олимпиада),  утвержденным приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №678 ( далее –

Порядок),  в 2022-2023 учебном году всероссийская олимпиада школьников в  Зеленчукском

муниципальном районе  будет проводиться по  18 предметам  ( математика, русский язык,

иностранный язык, (английский ), информатика и ИКТ, физика, химия, биология,   география,

астрономия,  карачаевский язык, литература, история, обществознание, право, искусство (мировая

художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности

жизнедеятельности) для учащихся 7-11 классов.

1.1  Положение о  муниципальном  этапе всероссийской олимпиады школьников

общеобразовательных организаций Зеленчукского муниципального района  в 2022/23учебном году

(далее Положение) определяет порядок организации и проведения  муниципального  этапа,

организационного обеспечения, участия и определения победителей и призёров Олимпиады.

1.2 Основными целями и задачами муниципального  этапа всероссийской олимпиады

являются:

 выявление высокомотивированных в учебной деятельности обучающихся общеобразовательных

учреждений, склонных к научной, исследовательской деятельности, имеющих творческие способности;

 активизация и развитие в общеобразовательных учреждениях  района различных форм

внеурочной работы по предметам, исследовательской и проектной деятельности среди

обучающихся.

1.3.  Олимпиада проводится Управлением образования администрации Зеленчукского

муниципального района  по 18 предметам.

1.4  Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.

1.5 Индивидуальные результаты участников   олимпиады заносятся в рейтинговую таблицу

результатов   по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг).

Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

1.6 При проведении   олимпиады  каждому участнику должно быть предоставлено отдельное

рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению  олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету.

Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады

равные условия соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарным

эпидемиологическим правилам и нормам.

      Обеспечить создание специальных условий для участников муниципального этапа олимпиады

с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности

психофизического развития.

1.7 В местах проведения олимпиады вправе присутствовать представитель организатора

олимпиады, ощественный наблюдатель , оргкомитетов и жюри соответствующего этапа

олимпиады;

 1.8.    Во время проведения олимпиады участники олимпиады:

- должны соблюдать   Порядок и требования, утверждённые организатором данного  этапа

олимпиады;

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;

- вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную

технику, разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых

определяется в требованиях к организации и проведению соответствующего этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

 1.10.  В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) утверждённых

требований к организации и проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе удалить данного

участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады.

 1.11.  В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады

вправе убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными

критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий и  подать в письменной

форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри соответствующего этапа

олимпиады.

1.12.  Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады.

1.13. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри

соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении

выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

1.11. Все рабочие места участников     олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады

равные условия и соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам.

1.14. Индивидуальные результаты участников ш муниципального этапа Олимпиады с указанием

сведений об участниках (фамилия, инициалы, класс, количество баллов) заносятся в протокол

(рейтинговую таблицу) результатов по общеобразовательному предмету, представляющий собой

ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов.

Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

 Организатор  муниципального этапа олимпиады:

- формирует оргкомитет  муниципальный  этапа олимпиады и утверждает его состав;

- формирует жюри  муниципального этапа  олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету и утверждает их составы;

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету

для муниципального   этапа олимпиады, несёт установленную законодательством Российской

Федерации ответственность за их конфиденциальность;

- определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа  олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету;

- утверждает результаты  муниципального этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров муниципального этапа

олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в сети «Интернет».

2.14. Оргкомитет  муниципального этапа олимпиады:

- определяет организационно-технологическую модель проведения  муниципального этапа

олимпиады;

- обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа  олимпиады;

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников

муниципального этапа олимпиады;

                                 Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады:

   Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа Олимпиады в

ноябре-декабре.  Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады

устанавливаются организатором регионального этапа.

    Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором данного этапа Олимпиады

создаются оргкомитет, предметно - методические комиссии и жюри муниципального этапа

Олимпиады.

  Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям,  разработанным

предметно-методическими комиссиями Министерства образования и науки КЧР.

 В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 классов

образовательных организаций - победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего

учебного года.

  Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество  баллов

признаются победителями муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество

набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.

В случае, когда победители не определены на муниципальном этапе Олимпиады,

определяются только призеры.

  Количество призеров муниципального этапа Олимпиады определяется  исходя из квоты,

установленной организатором регионального этапа Олимпиады.

  Призерами муниципального этапа Олимпиады, в пределах установленной квоты, признаются все

участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера,

оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой таблице за ним, решение

по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов,

определяется следующим образом:

- все участники признаются призерами, если набранные ими баллы больше половины

максимально возможных;

 .      Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады направляются на региональный

этап в случае, если по итогам муниципального этапа они набрали необходимое для участия в

региональном этапе количество баллов, определяемое организатором регионального этапа;

                                Подведение итогов олимпиады и награждение победителей

Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады утверждается организатором

муниципального этапа Олимпиады.

  Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами

установленного образца.

                  Сроки хранения материалов и документов   Олимпиады :

- работы   –  1год;

- протоколы жюри –1 календарный год;

- протоколы заседаний жюри по итогам проведения апелляций - 1  год.

         Жюри всех этапов Олимпиады:

- оценивает выполненные олимпиадные задания;

- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

- рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего этапа Олимпиады апелляции;

- представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады аналитические отчеты о

результатах проведения соответствующих этапов Олимпиады.

      Методическое обеспечение проведения Олимпиады по общеобразовательным предметам

осуществляют муниципальные   предметно-методические комиссии Олимпиады.

                                                                                                                                         Приложение 4
                                                                                                                                       к приказу начальника управления

                                                                                                                                      образования администрации

                                                                                                                                      Зеленчукского муниципального района

                                                                                                                                          №187т   от 16.11. 2022

Организаторы

в аудиториях проведения Всероссийской олимпиады  школьников

  7 8 9 10 11

1

Литература

Хаджичикова

Зульфа

Анзоровна

Эркенова Оля

Сеитмазановна

Ширяев

Дмитрий

Владимирович

Ларюк

Людмила

Александровна

Болурова

Лариса

Аслановна

2 История

3 Астрономия

4 Информатика

5 Г еография

6 Математика

7  Карачаевский

язык

8 Физическая

культура

9 Английский язык

10 Право

11 Обществознание

12 Искусство

(мировая

художественная

культура)

13 Русский язык

14 Основы

безопасности

жизнедеятельности

15 Физика

16 Биология

17 Химия

18 Технология